
A'. Anastácio Braga. 195. bairro Sio Sebastião 
CEP: 62503.170. Ilapipoes - CE Brasil 
CNN: 07.623.077f0001-67 - CGF: 06.920.2734 

PUBLICAR, PARA CIRCULAR COM DATA DE 17.10.2023, NOS SEGUINTES 
VEÍCULOS DE COMUNICAÇÃO: 

- JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO 
- DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO CEARÁ 
- DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO 

FATURAR PELA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁS 

e (88) 3631-5950 
O itapipoca@itapl s4 T.e.gov.bt  

.c o www.itapipocae.gov.hr    

  

PREFCITU 11 A DI 

Itapipoca 

 

 

  

Estado do Ceará. Prefeitura Municipal de Itapipoca. AVISO DE REVOGAÇÃO - TOMADA 
DE PREÇOS  N° 23.06.16ITP. A Secretaria de Educação Básica do Município de Itapipoca, 
representada por seu Secretário Executivo, comunica, aos interessados, que a licitação na 
modalidade Tomada de Preços, n° 23.06.16/TP, cujo objeto é: Requalificação parcial e 
ampliação dos prédios: EEB JOÃO MESQUITA TEIXEIRA - DISTRITO DE BARRENTO e 
EEB JOSEFA PEREIRA DE SOUSA - DISTRITO DE CALUGI.; Requalificação do prédio 
da EEB FRANCISCO BENTO - DISTRITO DE BARRENTO e Construção do MURO DE 
ARRIMO NO CEI FRANCISCA DE SOUSA BRAGA - MADALENAS no Município de 
Itapipoca-CE, foi REVOGADA, com base no Art. 49, da Lei Federal N° 8.666/93, por razões 
de interesse público, decorrente de fato superveniente, devidamente comprovado, conforme 
decisão circunstanciada e juntada aos autos do processo. Diante do exposto, abre-se o prazo 
recursal, previsto no art. 109, inciso 1, alínea "b", da lei federal 8.666/93. Itapipoca/CE, 13 de 
outubro de 2023. Heloilson Oliveira Barbosa, Secretário Executivo da Secretaria de Educação 
Básica do Município de Itapipoca. 



DIÁRIO on(:IAI. DA I:NTÀ0 -Seçio 3 155H 1677.7069 Na 298. ouana.fe.ra, 18 de 0u1u5e1JhC 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA 

AVISO DE REV0GAÇAO 
TOMADA DE PREÇOS NO 2306.3611P 

A Secretario de EducaçSo tática do Munk.Ø.o de Itappoca, 'ep.esentaáa 

300 5*0 Secretário Estcott'O, C0.nun'C, ao. nleressados. QUO a Licitaçio na 

Modalidade TP NO 23.06 1611[P. cujo ObJETO 1. Reqiaatlf.c1C30 parcial e anrolsaçio dos 

credos (ES tolo Mesquita Tent,ra . Distrito de Sairerrio  e EEc onera ee"a de 

Sousa D'unto de CaIu4: RequaulflcaçlO do prédio da (Ei franc,I,ct Bero - O,str,to 

de Barrento e Conutruçio do Muro de Arrimo no CCI Frarcaca de Souu.a 0'aa - 
4ada'enas no Municlpto de flapipoca-CL. foi REVOGADA. coas base no An 49. da tal 

eede1a1  NO 8 666/93. por razões da intCrt.se póblsco. dera 	 de tato 

s,aprrven,ente. detiderrsente comprovado. confonire dtc,,lo c,rcsnstanc.adaeiuntada 
aos autos do oroceno. Diante do etponto. abre-se o prazo recu'sal. previsto no alt. 

109. Mito 1. afine, b', da lei federal ~91 

- 

llapptca a. II de OisjI'n de 2073 

HELOLSØN OLIVEIRA u.AR8OSA 

Secretário O seculreo 

RESULTADO DE HABIUTAÇÃO 
CONCDR.tR4CIA P,)SUCA INTIRNACIONAL No I4.03/2023.CPI 

A Comido Lipetut de Licitaçlo da PreIetin do Munit,p,o de tapipoca-CE 
torna Dúbi-CO rara corit'sec'nlento dat rtteressads. a RATIFICACÃO do Retultado dc 
Jul$amento de i4abSlltaç30 ode ttCuftO redereeite li Concorrência Ps.dliCa Internacional No 
024 05/2023<91. com  o seguinte obeEo Contrataçio de er,'orna de engenharia pa'a a 
rentaui'açJO do pauuner.tO e duØI.ta14o da Avenida AnaI,tác.o U.a$j. cor, estensio de 3.80 
hn., no MjVs'tirio de itapipoca/CE - fl004SA. Ernprvna t4ABltiI'ADAS- 02- CORAL 
CONSTRUTORA RODOVALHO A:ENCAR tIDA Iriscirta no CNN 07395191/0001.33, 02-
SCAVE SERtiÇOS  DE ENGENHARIA E LOC.ACA0 LIDA Intcnta no (SaPa DI 514 115)0001 -36. 
O)- (06111 CONSTRUÇÕES 3/4 Inscrita no CPiPI 03 387 356/0001-25, 04 CONSTRAM-
CONSTRUÇÕES E ALUGUEL DE MÁQUINAS LIDA. Inscnta no QiP) 72432 727/t -S9. OS. 

CONSORCIO ANASTACIO BRAGA CONPATE ENGEN.4MIA LIDA Inscrita no CNPJ- 
41.320.41710001.19: CONSTRUTORA 8*IIANIA LTDA: 06 COfSCACIO AVENIDAS DE 
ITAPIPOCA INSTALE ENGENHARIA ETDA inscnta no CPIPI 23747 62O)0001-X 5(PAV 
A$FAtl'OS LTDA tnscflta no CNPJ 28647 105)0003 77. VAIO CONSTRUÇÕES LIDA. O4PJ: 
00 S65,O1l/0001-19. Iascrila no CNN 07.205 792/0001-80 a empresas INABILITADAS: 07-
R 5 PORTELA CONSTRUCÕES E LOCAÇÕES DE VEIcULOS LTDA. Inscrita no (PIPa 
1485$ 301/1-65; ES- MARCIEL CONSTRUÇÕES E TERRAPLANAGEM. (PIPa. 
43 548 652/142. A ComitiJo Especial de Licitaçao comunica aos interessados Que 
estai-a abrindo o envelope de Pr000s11 de  Preço das empresas PiaS-fitadas 	erre a esta 
Lic,taç4o no dia lide Outubro de 2023, as OQes (nos. ricra,) Maiores informações na ode 
da Ctr,-ttao Especial de  Lctaçlo. com  Endereço Ria Antônio Oliveira Me a nti. 00' trás 
do Carrittõdromo.  1aftC. Centro. llaoipoca/CE. AO hOrlr.o de DSP. ás 5211 e das 34Pi  as )7h 
de Segunda a Sena-leira e nos Endereços Eletróruccs sue do sant tce.ce gcj br/tctaçôes 
• httos /titap.00ca ce-lor br. 

Abortaria CE, 26 de Outubro de 2023. 
CLEIOIA'IA PEREIRA DE AMJJ0 

es acnE e 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
TOMADA Di PREÇOS N' 23.06 06/'TP 

Resultado do ajtamento das Propostas  de Preços Secretaria de Educaç.io 
tátIca. Que tem por OBJETO a Requalrficaçjo do prd.o escolar e contlrt.çao de salas de 
aula, sanitários e brinqsaedottca destinado 3 Educação Intacta da ECO Pedro Pereira 
Osstnto Barrento, atraslit da Secretan.. de Educação Bisca do Municipro de  Ilapiooca 
Modalidade tornada de Preços Nt  23.060W1,  Após Abertura e Málse das Pi000stas 
apreset'tadat a amparada em Parecer Ttcnico emitido pela eqiape de engenharia do 
msrscipio. a Comissio chegou ao seguinte retialtado EMPRESA VEnCEDORA 
CONSTRUÇÔ[St SERVIÇOS  eLA UDA, CNPI 1.4 25.168061/0001-9), com ~GLOBAL 
de R5 2 305 307,83 lutos Milho, Tretentos e Cinco Mil Tre,entos e Sete Reais e 0.nenta e 
Tr$s CerlasosI D'ante do esconso, rica aberto o raro rec.i,r,al. Drevisto no Ari 309. incluo 
1,  atinea b', Las PC 8 666/93. 

Itaptpoca (E, 16 de Outubro de 2023 
wiL%ANF SOARES DE OLIVEiRA MARQUES 

Presidente da (91, 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
TOMADA DE PREÇOS No 23 06 OWTP 

Resultado do ii.Jgamrnto das Proposta de Preços Secretar..a de (ducaç.so 
Bisica Que ter'. por OØJETO a Corsstruçso de uma Quadra coberta com vestiário ' Dadrlo 
ENOL. na (ES Pedro Pereira locaIlEada em 50 Tomé no Distrito de barrento em Itapiroca, 
lira... da Secretaria de Educaçio Sasica ~Idade Tomada de Preços 102306 07ÍTP 
Após Abartula e Analise das Pr000stat apresentada e amparada e, Perecer Tecn<o 
em-Ido pela equipe de engenharia do enunçipro, a comisa4o chegou ao seguinte retu.N.adO 
EMPRESA VENCIDORA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS eLA LTD& C'IPI N' 15 264061/0001-
97, co, VALOR GLOBAL de *5 2 216.751,26 (Um Maio. Dure-atos e Dezesseis Mil, 
Setecento, e Cinquenta e Um Reais e Vinte e Seis Centavos) Diante do e-posto. Oca aberto 
o prazo recursaá presitio no ad 109, inceo 1,  abica 'b'. La' PC 8 656/93 

"~Ma CIE. 13 de Outubro de 2023. 
WILSIANE SOARES DA OLIVEIRA MARQUES 

Presidente da CPL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAREMA 

AVISO DE CREDiNCIAMENTO Ir 2/2023'SMDIP 

A Prefeitura Munsciral da learinu. Ceará, atravé, da Secretaria Municipal de 
Deserwclvirn.enco Rural e Pesca, vem reaqar Credeanoamento P0 001/2023-SMD*P, 
Para o Credeaciamento mac ler, por Obietivo a Seleçao e posterior co,trataçao. tom 
cooperação mútua. para operacionalipar tobrr recolsimento e meneio de maneira 
adequada para retirada de residuos do Matadouro Público do Mun.c(pio de Isarensa, 
(cara Ou interessasses desvio apresentar a Docurruentaçio neceflara, corloruse 
Edital. de 17 de Outubro a 27 de Novembro de 2023 de  OlIl as 1715. na Sede da 
Prefeitura Municipal de Itarerna. Setor de Licfla.çao 

ltarai'n.a-CE. li de Outubro de 2023 
PIE! HELENA BRAGA 

Presidente da Conustao de Licitado 

I- amrzr.n,. - - ,.v(aar iv ,reri.si mirone, 
sme!'.eua,msr-.err.rr.aarrrni - mefle rnlszX,lcticcanl 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARETAMA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO NO 48/2023-PC 

O Piegoeiro torna publico abertura 00 Prego tretronico ri,  04 CLt$qjv 
ob,eto: seieçio da melhor proposta para Registro da Preço sisando Itt 	e 
aquisiclo de material permanente (máquinas, equipamento,, utensilios 
mobiliário em genat e outro-.) para ateruder as necessidades das Saretar,at do M 
aaguaresama.Ct o intimo acorrera no te l'stps //nc.obbrnnet,comn br tom nico 
acolhimento dai propostas: 18/10/2023 as Q4an.,n, lim do acz,rsimentO das propostas 
31/30/2023, as 08tr00m.as; data de abertura das proposta,. 31/20/1023. at ESirtoinmn. 
inicio de disputa de preços: 31/10/2003, as 09rn1, horário de brasilia. o cola' se 
encontra na sede da l,citaçio. nos titet Wame? CC CC 80v li,. PutEps //novobbr,netcons br: 
littP:// irnwar.jaguaretarna cc govur 

Jaguaretama-CE. 27 de Outubro de 2023 
SEBASTIAO A4.EXANDRI LUCAS DE AR.AUIO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE 

AViSO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRONICO NO 830.02/2023 

A Corninlo Pernuarsente de Lic-taçao da Prafeitui-a Municipal de Jagr.aaribe. 
LOca'lada na Av, Maria Nizinha Campelo, 341, Aadeota, toma púbaco que se encontra 3 
disoosiclo dos "tiritados o edital de Preglo Eletrônico -'0 DO 2002/2023, cujo objeto 
seria sobre a contratação de servIÇOs pa'a realizar castração de cães e iatos errantes ou 
de rua, de res,onsablldade do tenor de sigiláncia tinitária da Sec 	 Municipal de 
Desesvorvimento Rural. Agricusa e Meio Ambiente do munic,pio de Jaguanbe/CL unto do 
recebimento das propostas e habilitacáo às 17h do dia IS de Outubro de 2021 Pim do 
recebimento das proposta, e habilitação as 081, do d'a 28 de Outubro de 7023. Que se 
realizara no dia Abertura e tuai14rhto das Eropostat. das 08fi01min ás 0bPs59mmn do dvi 
28 de outubro de 2023 inscio da tenSo de discuta de preços: às 010, do dra 28 de outubro 
de 7021 Referência de tempo Paor*rso de Brasilia - Dr. Local Portal: Solta de Licitações do 
Bratit OU www tail org br Referido edital esta,a d-sPonlbu.Iado no endereço acena. no uite 
da Prefeitura Municipal di  J.a(uaribe (https Maguar-be.cejov br/Ilotacao php) e no pai-tal 
de licitação do TCC-CE (http-//rnsunicipiol. Ice cc gor brflicitacoeil). InformaçÕes no tal (83) 
3522-1092 e no mal llcitac.oeja,uaribe.cegov.lu. 

tagsaaribe/Ct, 17 de OutttrO de 2023 
MATARA 5HELLI NOGUEIRA DE IMITAS 

Pregoeira Oficial 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARUANA 

AVISO Di ALTERACÃO 
PREGÃO ELITRÔNICO Nt 2023-09-13,01'PIRP 

Tendo como obeto o Registro de Preços para (tiniras e eventuais aquisições de 
peças origines e/ou genuainas r novas acessórios. componentes, e material, correlato, de 
forma fracionada para manutenção correliva  dos  veiculo, de dasianas Secretarias da 
Peefettura Municipal de Jaguaruana. Publicado no aorrvaa DOU do isa 28 de setembro de 
7015, na paeana 220, seção 3 2 1. Fica .ncludo no E44a1 o 11cm 104,2, Junta b, com a 
seguinte redação.  Patrimõnio Liquido de 10% Ideo por cento), do total a ser contratado, ou 
lela 30% do valor  estienado da conlralaçio.' Todos os demais assuntos inerentes ao 
Edital/Anexo i Termo di Referência Co~. não mencionados nesse adendo, seguem o 
disposto ao Edital, permanecendo inalterados Por rsao se tratar de mudança que altere a 
formuiacjo da, propostas, permanece Iralterada a data do certame 

taguae-uana - Cr. 16 de outubro de 2023 
JOCEERSON MOREIRA DA SILVA 

Pretoe-nro 

AVISO DC UCITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nt 2023.09.06.01.PtRP 

O Pregoeiro  da Prefeitura de je,Jou.nos - (E, torna pubaco, que ate o dia II 
de outubro de 2013. as 091.. 3Omrs horário de Brasaial, estará recebendo as propostas de 
preços referentes ao Preglo Eletrônico nr 702309.06.01 PERP. Tipo Menor Preço. tendo 
con'o oblelo o Registro de Preços cara futura e eventual aquisição de litros, lutarsl,Lantes 
e aditreo, desTInados a manutenção da drota de seiculo, das Secretarias D'versas do 
Mursicipio de Jaguaruana - a, e que a ticitaçao será realizada no endereço eetrôrsco 
'anima novobbrnnel corri bC acesso .dentlficado no 1% - acesso püblco quaisquer 
informações sorrio pre,tadau pelo Pregoeiro 

Jaguariaar.a CE. 17 de outubro de 2023 
JOEFERSON MOREIRA co, SiLVA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO NR 2O23.08.2t01.Pf 

O Pregoeiro da Prefeitura de iag,aaruana 'CL. torna p,bticO Que até o da Dl de 
novembro de 2023, 3s 09ts:301in (horário de Braslia). estará recebendo as propostas de 
preços rederensen ao Preflo Eletrônico no 702309 2601-Pf. tipo Ralerior Preço, tendo 
Como obte'o a aquisiclo de tecidos e as-amentos para confecção de lençois, cobertores e 
toalhas de cama Para O Hospital e Matrrnidade Nossa Senhora da etpec'taç3o do Municipio 
de Jaguaru.arsa - (E, e que a licitação tera realizada no endereço eletrônico 
'flttps //novobtrnnet com brt acesso identificado no Itt . acesso publico. Qr,aaisqiaer 
informações selO prestadas pelo Pregoeiro 

Jaguaruana - CE. 17 de outubro de 1023 
JOeFBRSON MOREIRA DA SILVA 

AVISO DE UCTTAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N5 202399.I9,01,PiRP 

A Comissão de Licitaçõe, do Msncp.o de Jaguaruana torna pOblico que si 
encontra à disposição dos r,teressados, a licitação la rnodaldade Pregão na loriri-a 
Eletrônica. Processo t  7023.09 19.03 PERP, do tipo Menor Preço por tOte, cujo obeso é 
Regisuro de Preços para luitsrat e eventuais contratação de empresa para prestação de 
serviçot de  aiinisamentO. balanceamento, e cambagem para atender, as densarsdas da frota 
de veiculo, Oricia,, de diversas Secretaries do Murscipiø aagraarLiana - CZ.A realizar-se no 
dia 	II de outubro de 2023. às ao rEsn (horárIo de Brasilial no portal 
wws no'vobbnriet.com br. o Edito l poderá ser lido ou obtido na sala da Comissão de 
Lic,taç.io, situada na Praça Adolfo Francisco da Rocha 404 - Centro ' iaguaruana - Estado 
do Ceará, e nos I.t.t ws-wsce.ce.gosr.br  / Portai sinarae.novobbmnet.cors br, 
wwve aguaeuarsa.ce4ov.bm  Maiores inloa'mações pelo telefone $81 3118.188. 

Jaguaruan, - cl. 17 de outubro de 2023 
JO6IERSON MOREIRA DA SILVA 

Pregoeiro 

Omr,m-...iai.r.ôaaems..n,nt.,rr-Nrn..mt.a a 	a - ia.iitot 	CP 
sue 'n'ore i imrramse.uei.r ai te.,.. Nata. linear OS'.v  .59 



o 

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1  SÉRIE 3 1  ANO XV N°194 1  FORTALEZA, 17 DE OUTUBRO DE 2023 

Estado do Ceará - Cotisórelo Público de Saúde da Sllcrorreglào de Qukadá . CPSMQ - Aviso de lieltaflo - Chamada Pública N° C 923/001- 
CPSMQ. A Comissão de Licitaçio do Consórcio Público de Saúde da Microrregilo de Quixadá-CE torna público para conhecimento dos . 	asados a 

realização de Licitação na Modalidade Chamada Pública N' CP2023(00l.CPSMQ, onde na sede deste consorcio de saúde, localizado na 	Juscelino 

Kubitschek. S/N, Alto São Francisco. Quixadá.('E. a partir do dia i *110/2023 no horário de 08h30min às 16h30rnin ficando aberto até 31/1 
recebendo documentação dos interessados ao Chamamento Público que tem por objeto: credeneiamento de empresas para prestar 5tMÇOS es fl 7s3os,,r 

realização de exames laboratoriais e exames anatomopatológicos (biópsia) destinados a atender a demanda da Policlínica de Quixadá de res. • 
do Consórcio Público de Saúde da Micronegtào de Quixadi CPSMQ. valores tomados de acordo com Tabela SUS, conforme especificações . tidK 
Temo de Referõncia constante do anexo 1 do edital. Endereço Eictrõnico onde está disponível o edital: www.tcc.ce.gov.br  e www.cpsmquuxada.... 
MagnAIla Silva Calixto da Pasto. - Pregoeira. Qiilxadâ.CE, 16 de outubro de 2023. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUSICIPAI. DE MONSENHOR TABOSA- EXTRATO DO CONTRATO NO 20231002.2 -TOMADA 
DE PREÇOS  te 00.001/2023-TP - CONTRATANTE: Secretaria de Educação. CONTRATADA: A V ASSESSORIA CONTABIL SERVIÇOS  E 
INFORMÁTICA LTDA. OBJETO: Serviços de assessoria e consultoria na área de recursos humanos e processamento de dados, na elaboração de 
(jFIP, DIRPJ, CAGED. DCTF e RAIS (Relação Anual de Informações Sociais). PAIS Negati'., bem como atualizações de atas, estatutos pertencentes 
às Unidades Executores. UNEXs (escolas e conselhos escolares), acompanhamento de cenidõct negativas, parcelamentos federais e previdenciários de 
responsabilidade do Municipiode MonsenhorTabosa. prestadosjunto á Secretaria de Educação. VALORTOTAL: P5 72.000.00(Sctentae Dois Mil Reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 04.02.1236112032.018.3.3.%.39.00. ASSINA PELA CONTRATANTE: Marcos Manias de Pinbo - Ordenador(a)de 
Despesas da Secretaria de Educação; ASSINA PELA CONTRATADA: Anastácio Feitosa Viana Júnior, Proprietário. DATA DA ASSINATURA: 02 de 
Outubro de 2023. VIGÊNCIA: 02 de Outubro de 2023 aOl de Outubro de 2024. 

a 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MONSENHOR TABOSA - EXTRATO DO CONTRATO N°20231002.4 - TOMADA 
DE PREÇOS P.'° 00.00112023-TP- CONTRATANTE: Secretaria de Trabalho e Assisléncia Social. CONTRATADA: A V ASSESSORIA CONTABIL. 
SERVIÇOS E INFORMÁTICA LTDA. OBJETO: Serviços de Assessora e consultaria na Ires de recursos humanos e processamento de dados, na 
elaboração de CiFIP, CACIEI). IX-TF e RAIS (Relação Anual de Informações Sociais), bem como acompanhamento de Certidões Negativas. parcelamentos 
Federais e Previdenciános de responsabilidade do Município de Monsenhor Tabosa, prestados junto á Secretaria de Trabalho e Assistência Social. VALOR 
TOTAL: R$ 37.200,00 (Trinta e Sete Mil e Duzentos Reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 08.01.0812208152.041.3.3.90.39.00. ASSINA PELA 
CONTRATANTE: Claudia da Rocha de Souaa.Ordcnadoi(a)dc Despesas da Secretaria doTnbalhoeAssist&nciaSocial; ASSINA PELA CONTRATADA: 
Anastácio Feitora Viana Mnior. Proprietário. DATA DA ASSINATURA: 02 de Outubro de 2023. VIGÊNCIA: 02 de Outubro de 2023 a 0 de Outubro 
de 2024. 

Estado do Ceará - Prefeitura MunicIpal de Pentecoste. O Secretário da Agricultura e Pesca do Município de Pentecoste, em cumprimento a Legislação 
em vigor, faz publicar o Extrato resumido do r Aditivo ao Contrato n° 0I-2023.02.02.05.CP-ADM, que tem por objeto a contratado de serviços de 
engenharia para implantação dc sistcma de abastecimento de água nas localidades de ferrão e pedra branca e construção de reservatbrio elevad&tratamento 
e urbanização do Sistema de Abastecimento das l,ocalidades de CacimbasiCaxitoré. Zona Rural no Municipio de Pentecoste. firmado entre Prefeitura 
Municipal de Pentecoste e a Empresa Pucon Construções LTDA. como a seguir discrimina: Fundamento Legal: a,tSl. Parágrafo 1°. inciso II. da Lei n° 
8666/93 e suas alterações posteriores. Objeto: Prorrogar o prazo do contrato anterior pactuado, por mais 120 (cento e vinte) dias, tendo inicio 03 de Outubro 
de 2023 até 31 de Janeiro de 2024. Assina pela Contratante: Wesley Araújo da Mota. Secretário da Agricultura e Pesca. Assina pela Contratada: Pucon 
Construções LIDA, representada por Luiz Pereira Filho, CPF: 116.6*7,683.72. Pentecoste (CE), 03 de Outubro de 2023. Wesley Araújo da Mota - 
Secretário da Agricultura e Pesca, 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS - EXTRATO DO TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - 
TOMADA DE PREÇOS te 005/2023..SEMED - ADJUDICADOc HOMOLOGADOcm 16/101023, em favor da Licitante VENCEDORA: DUVALE 
PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA' DEMAIS, inscrita sobCNPJ P4° 10,542,734/0001-71,corn endereço na Rua Francisco Rebouças, N°829, Bairro 
Vila Ramilho, Russai/CE, neste ato representada pelo Sr. José Roberto Ferreira toureiro, portador do CPF N°499,844.463417, no VALOR GLOBAL de 
R5 464,894,99 (Quatrocentos e Sessenta e Quatro Mil, Oitocentos e Noventa e Quatro Reais e Noventa e Nove Centavos). O OBJETO da Tomada de Preços 
N° 00512023-SEMED. que tem por finalidade a Contratação de empresa de engenharia especializada para execução dos serviços de reforma com ampliação 
na Escola Municipal João Rebouças do AmaM localizada no Distnto de Capim Grosso, zona rural do Municipio de Russas,CE, de interesse da Secretana 
Municipal de Educaçàoe Desporto Escolar. SEMED. pane integrante deste processo, conforme especificações na proposta de preços da vencedora. Russas. 
CE. lá de Outubro de 2023. Jorge Augusto Cardoso do Nascimento - Presidente da CPL. 

ai e 
"o 

 

IC 
De 

 

RFFFITIJRA MUNICIPAl. DE JIJA'/SlRO DO NORTF Aviso de Licitado - Coneorr!nria Pública internacional n°2023 10.101 O Ordenador 
de Despesas da Secretaria Municipal de lnfraestnjtura de Juazciro do None/CE, no uso de suas atribuições legais, torna público para conhecimento dos 
interessados que será realizado na sede do Setor de Licitaçio. certame licitatório na modalidade Concorrência Pública Internacional tombada sob o 
2023.10.10.1. cujo objeto é a contratação de serviços a serem prestados na consultoria para apoio à Unidade de Gerenciamento do Programa - UGP de 
Saneamento e Infraestrutura Urbana, celebrado entre o Banco Latino-Americano de Desenvolvimento (CAF) e a Secretaria Municipal de lnfmcstrutura de 
Janeiro do Norte./CE, conforme especificações apresentadasjunto ao Edital Convocatório e seus anexos, com recebimento dos envelopes de Habilitação e 
Propostas de Preços marcado para o dia 04 de dezembro de 2023. às 09:00 horas. Maiores informações na sede da Comissão, sito á Av. Leão Sampaio. n° 
1748. 1° andar - Lagoa Seca- CEP: 63.040.000. Juazeiro do Norte/CE, no horário de 08:00 às 14:00 horas ou pelo telefone (88) 3199.0363. Juazciro do 
Norte/CE, 09 de outubro de 2023. José Mana Fencira Pontes Neto - Ordetiador de Despesas da Secretaria Municipal de Infraestrutura. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA - RESULTADO DO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS - 
TOMADA DE PREÇOS te 23.06.G4/TP- Secretaria de Educação Básica. Que tem porORJETO a Requalificaçio do prédio escolar e construção de salas 
de aula, sanitários e brinquedoteca destinado à Educação Infantil da EEB Pedro Pereira - Distrito Barrento, através da Secretaria de Educação Básica do 
Município de Itapipoca. Após Abertura e Anilise das Propostas apresentadas e amparada em Parecer Técnico emitido pela equipe de engenharia do município. 
a Comissão chegou ao seguinte resultado:  %4PRFS4 VFNCFflORA' CONSTRUÇÓES E SERVIÇOS F&A LTDA, CNPJ N° 25.264.061t0001-97, 

com VALOR GLOBAL de R$ 1.305.30743 (Um Milhão, Trezentos e Cinco Mil, Trezentose Sete Reais e Oitenta e Três Centavos). Diantedoexposto. fica 
aberto o prazo recursal, previsto no An. 109, inciso 1. allnea "b". Lei te 8.666193. ItaplpocaCE, IS de Outubro de 2023. Wilalane Soares de Oliveira 
Marques - Presidente da CPI.. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA. AVISO DE REVOGAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS te 23.06.16/TP 
- A Secretaria de Educação Básica do Município de Itapipoca. representada por seu Secretário Executivo, comunica, aos interessados, que a Licitação na 
Modalidade Tomada de Preços, P1' 23.06.16/TP, cujo OBJETO é: Requalificaçio parcial e ampliação dos prédios: EEB João Mesquita Teixeira - Distrito 
de Barrento e EEB Josefa Pereira de Soou - Distrito de Calugi.; Requalificaçio do prédio da EEB Francisco Bento - Distrito de Barrento e Construção do 
Muro de Arrimo no CEI Francisca de Sousa Braga - Madalenas no Municipio de Itapipoca'CE, foi flVOCAI)A  com base no Ari- 49. da Lei Federal te 
8.666/93, por razões de interesse público, decorrente de fato xuperven:ente,devidamente comprovado, conforme decisão circunstanciada ejuntada aos autos 
do processo. Diante do exposto, abre-se o prazo recursal. previsto no art. 109, inciso!, alinea "b'. da lei federal 8.666/93. ltapipoea-CE, 13 de Outubro de 
2023. Heloilson Oliveira Barbosa - Secretário Executivo da Secretaria de Educação Básica do Município de ltaplpoca, 

••. au •.. 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Acarape. Aviso de Revogação de Licitação. Pregão Eleirõnico/Registro de Preços IS' 0609.1 12023. 
Objeto: Seleção de melhor proposta para Registro de Preços visando futuras e eventuais contratações para prestação de serviços de publicações legais dos 
atos oficiais, junto as Secretarias Municipais do Municipio de Acampe. AearapelCE, 17 de outubro de 2023. Jardell Beserra Barroso - Secretário 
Municipal de Administração e Finanças. 



nce 

sana 	1. 	- 

.t---fl- 

z)r.zn'rtz?fl .fl,'t't 
-ai  
t5te 

rrt n'rrr.  - 

:.  'WL4!-  4 

a,.'. (alt. ii 'eItII'flt ,  
ia. de'o,U, lo, 

J. N' IW 4.51(0 

enwiti P.el.as, 'li e pelo 
e.qe.oiemtd..,  I.Jnical'a, 
lo,. ec R'.ic,-. .tipànlos. 
mInistro .3, F•dl(IOIueI 
delhie. EM it k,:, .1 

CatIteatu da rnp.:.cla cail 
p,i.o.uId. •a.ia de 
e 	t, pet.tt 'n'e li,. çnn 

(dcii 
u.kl.'.c!c.p,.ar, 

.3.. 
tl,n.sC e.. nica b 
rede. ia. ai ,  

A OtiptIt.fliui. .4,.  Na 
çAe, tJ.ada ONU, licito, 
que tia'a de 2 ..iIMe. de 
p.,aoaa 	.4 Sim 1541 
pau'.4 iii reg'io 'AI PCI 

-n 	keoda. 
u-t igsa sal.  de poço.. 
.úmestatdo o, nua. & 
dIeM.. ir.n.muiIiJs. p.4i 
que Gn.taa*tae.n,ol' 
'es .p.o de SeekbSade 
de,de Ii de e.enbe.. o que 
alt?a e' .l'àdliee.io' dIae 
1 014V eme or.siaic.do  

A A$ue.. Bisa! caa,et 
. 	ci.,. 4 pala-sina 114, 
AI A".'. que 'ti..'. pai II 
sao.noBea,l cine h.1.n, 
P. de ('au com 404 .lu. 
leu (dIa, es, nela 1.1. da-
te  
n'.,qaea c,.,d.çõe, p'or. 
lei,, m,seo no. uli,n.oI 4... 
devido à (.1', 'e  
eletoodadi. bem coma rce 
coa,. do, boeni'ardnn' 

Mesmo d 	do 
elo ii deliiuIçk'. 'lada d'e 
que ia (14SF ca lodo do .q. 
r°.' •Nla micado san 
de "la),. sa,.'  tosto, eis. 

.aMs Formad, ia Bql,il. 
dhepado ia pai. ce-o e.-
(egiada 4. Gue.ra 4.43.14. 

fiI, quaad.. ti... lo' 
Pn.i,.do. Acta Upbdot 

• o'alt......,. !O% apo' 
!litn.lei'. 
la:.'. s04'lOu 41W meitas 
c,-a.'r,aCAç,  lice.m destruí 

- 	matiem 1404 nui So- 

nIiI'ic,. tem mli, je * at 
rc'.al. pai ie,,diac,.I pl4. 	cada ia. 'II' 

d.-.,a 	que 
"ardi la,., Pc..1". bases "Ios,ln cal .a..,in d,O,al e 
.dnouincsoteaotrne.ds. 
.e à Ai.c. Riali. 

Novos ataques 
£.qaialo 'na. ll.taai 

inca. (aç.cle. cetnuIl Tel 
Atire, ties.a .eguad. o que 
leu., ti .eceeliti.,  de Loas' 
do. Fi.da. V..jo,. AI-
t.s.y tilr.ket, e Ilnyn,Ia 
Netut.,h, e IS 
e;, P.ekee d.uaa,e e,wo, 
len 1. cenho de comanda 
J., Muniste,., di Duna .3. 
tine4. Iquodo o 4301-1440 
da, PUA. medida aceereu 
dur.nteo...., de Ileiaei e 05 das rSlI.co. t.c.ma.t ia 

do cinco m,.,lu, 'be'ga 
de.. ,m.dtnd.. estIo pua 
re..ndo que latian. obre . 

Falha 
la o Jures.e 4, .Øa... de 

baia Bar. .uumk. 
a ee.po.sab.Ildade pela 1.-
ii.. itt. menir o ai.q.ae de-
,,,tado,  
de e..tubes 'Artur de um, 
tidesade .çõe. que lnaamu. 
,khattte,.t. ao .41..do di. 
di rdtaunl latiu, .aci 

cc, ,ie 1r,..al.tla...flcwt.ie 
o4ta'4ue Cano 

a-...I.e.pneJs..praoraa: 
tào, à 'nps.'ab.I.d.de 
m° ,.u,sm,nh. hasta 

'hiade í..aa i.ch.M - 
J.I.eaJach..0aIueactna 
ce, .4  fliocit%nldec*. 
3.1 Pl4p. 

O ISTAOC • PoflMn& Ctei. B,..aI Teeça.len. 17 de oqe,bÕ da 2023 

 

   

INTERNACIONAL 
Pç 	ifl1 T - wItr,. 3 x5oju 	4: ri r 	tS'e P,Üta Id 
:-T,,,C0)rftnioi.b'JPGLe ,..za .t43 ccz.*oc9Jvrn4*1 fifl.$c 

	«1UNIC.a 
:) 	4.)IØI :rr.n 'at,  io 44Õ:haxao lioz cc Ir. ,oc w.fl Ti0fl" 

Faixa de Gaza deve enfrentar catástrofe Ataque a tiros deixa Fls.: 

portos em Bruxelas, (omt,ds

tMacdo

anenIe 

se ajuda humanitária não chegar logo 	
m  
suspeita éde terrorismo 

Enquanto UMS iaz erta sobre a nccesstda'.Ic de au lia, Ilama' iaa nov ataques 	Doa *3.3k. 	fu 

contra Tel Àvh e Israel evacua fronteira com I.ibano em sinal de escalada da violéricia  
w5ulsdi (,,'.'.ItOjtie.der 

.4 e,pe.IMut. de nu 
•t.da bem.a41,l. à ..... 

mulo di, leri4o.o p4?., 
na pela Fséic dn,.I 

t.'.eI. que Irisifi 34141 
ta4eI 	Iefl° .,treml.i. 
litina anh,do. evacua. 
t.mkn, . nado de ('caie. 
is com o L*.no. pai coal,-
to. coa.. íacflo Ite'bcJtat. 

A .,ca4.4. 6 .ie4tnca 
'aoneate lSlo ckeou. 
r.e.tàletfl- (eI,. 117).o 11 
4,, COSO IluilsiO & (SIM 
u.le em Gna (sua 5a Ia-
r.6,s, silo ,eee$. 
O tInta 4 4. mpo.açha 
Mnsd.al 4a 5.43. (0)15) A 
F. 	nu Woqse.d. denSo 

Esqui e o fçso E) (Pule e. 
OMI, AKrnW AI 

4.adi.an. d.ne calei., que 
• 24 ).o.md.Áua 

Znc,d.4. .,~.r 
Cu. e cluufi.o,. o que 

-Ii 5301 ti? (04130 ilil 'itT 
4.4. l,.,.0 iaenle 

A lista lei, ..do bcabv-
dn.k de berna .ace...iwe 
pelo. mItieasr, "celta.. 
desde que a lias- ano. 
luis au di. 7 de ogIube 
Squeda o Ilasleelo 4. 
5143q 4. P&at,a.. pelo me. 

eh Gui de.& e.ek, 

4',. i'rael oeJctuaa 'em 
0 lOur à Fi,•& de Cm, 

c,etjndg. sP.a.lec,menee. de 
Lp.L eueip.. oab...uI.tIe 
cornija O Miniafiso &,E. 
lince 4. P.Iest,.., iA,au.. 
na., .egtii.d. (ele., que • 
liSa Ido id.e um Ises de 
qti palitei lIa IR dias, Mo 
du.uiagu(lS).o goveral de 
tais lWla(I' lei eetOeDa 
doo .b.aeçimeaio de ip.. 

- 
ata. ai_. a1.S - aa a" ia 
las a_0... 	aaaa 	sua te Saca IS tWiSS'I ase 4.aàa 	il.04 44 ,a t_ 
-a_a. S4_l4_4.e•_a-e'04ia'e-ea 

---'-a--- 

a. -- - 	.- 

ad.  .si__u.a-adataa 5a.a.a4uu 
=1 • ,a -es. .ad cal•Soa-'es •S4 

a 4_a --e• - - - 04%afl a..- - oue • isasele. 	.aeaaas . ,ua eatle - aS 4_t4M "ScaN IaseAa 04 Is.aaaa 04_aisaiaa aeaeao 	,. etaae 04 	"flaa 
-4..--- . 

C - . - nau 1's'4a - a e.a.'o. lI1.•W5 1 

'alt'.. IIt•. 'lililai 4_ta.s...a 

asa .eai .asejaae,Mi.a .adaaeae.,sMa.a. 
-- as__is  

--3 aaçà. a a 	s a_aS • a - aia Ia , 5,455 a - 
a 	a' 1a IS 	0451- 	- S•a• 5-. 

asa'.. 4,. na.. suna 	.aa,ade aruea.ea.., 	a ..a ia- -----------3-. aeu.._at,.ue 

au-. ada a 'Sa, aa'.ca.aaasaun.I.ada,s is-..- a--el a - - -e .4-.me- • lan 
04 e01IS1 	. a aaad 	- a • 04a.-e -- uiatS4_ 	ti IiO,04.s.te (50.4.04 	-Co.a aaia, .eaatuea. ,tit . 	- - - - 

- -ls'a4.% 	5104. 3"L Ii -as--asile - ia - - -- 'a 
- 

pflio'u101 t'alflJi Is,.. 
Em esIrev,ca , joeta!otns 
'si ÀW4ri l0414.0 pOeta 3.tit 

de Dele,, de I.e.e. &<4  is- cai  
tida' em 

Sq.rdo de. e Pies'.. 

.le.Ioc.m.ok, .1, ra!n!ie.. 
'O herr,. esta so,,.ete..do 
duplo er,tt.e de 5e.eI. 
£4eci cal, ,,fleei,e.euIi-
tini «rei. 4. ftlt. de G.0 
em...o escada h,att,' .f"e' 
mas 

AI Fo,çs, de L'etc'. de 
Intel •lícrta .5 ter.t, agido 

,I,e(e 146100.! 
4. .nIei!545C1. 4. ...... h% eId.de de XI..,, 
o, .uI da Faias di 5;.... .e 
gue.do o pornl] Ti.. T:me. 
01 tu.,5 O, P4IP•iS?4I iSO t.,tnece ti deu:hn .e&e 
ataque. o ,4ue  .40 pem,ic 

'.me do 
5 4 

O' milo.,,, psablkanm 
videu, mnosle.ado 01 ata 
qae' ia teria de Giz. 
,.,ct.i.do O que lia. 'a 
laIe$t.alt 4* tufo. sUa 
.1. lati. udo. pelo, as, 
mil M,.eua nq.adtict 4 
l.aam.nea de (Of.eie. 

iaa,aaieOS 

.5a' a 	N'ad 4_tadii. a4_ Iua 
a.aaa.eaela, 	 

a asca.. 	ah 
ee 0'- Oaiaa a I'i.ct* a•.a. 	-a a.as..- _____la -. - maneia - ,SaaW_e 	a aa 'Cl - isa aha4o.h 	a .ss.tiu., - 	a .S 	e caelecss "ti' ala OOStT te' 	4. - IS 

ad- na-taiasa areo. a .01144004aaa a,ee.r.m,.ada aa m 	ti. 'ia 	4 	cm 
• a 	.-.--a-. 

asa et 	- .e'. 	ia a 	- aafl asa 

aaaa a 	a estiada - - asa 

- 	a'asas aaa. 1 st4_ 5.04 - umas 
'a 	 1 acas ,s.na a'e,aae,,  ;. e. a.Inaaemau 

___aeIa•e__a _,_.a_ 
, aa ,e.aica de 	e-a mata 	 - 

t.-_... ..tr' 

ia aa'a.tSe,aa... . 	.44_AI asa-a .ae .__c_. Saaaaaa  
_ua_4_ea___n a'Sava,.la 

'e_aSa 

ata e4 - au--. a 	•_e,a FSd 'asa  as 4_iS as is 	acsa _ a,s 	- 	,aaaas is aflc a O- - .a4_ - 04A 04041004 	- La 	•tCÇI a?a .0u.tia ilt4I - a aeatj taa, 	.-eaaIMa 	'isa 
--e---.- 

Iet ,aitelu.ne cl.. 
a 6.a, das vÈàma e dIa 
lis. a aa 	de 'ime.njn 
- 'Meu ,pso õ&ao a laça. pdkS. bdp.. pico & 
o aiçte ti-a. es),.. 
dt•O 04Tt0t pubidi.. Von 
di, L..t eta rede ediL 

O acuado «aS pouco. 
de. 04 ai. Kwm Seadar 
ia,. e.cda na 34,4. & A iii,, 
o. Fo.iu. e ataM Ind.. 
tan pedeusci de krçs. 
(aS O a.qse. ia 04501 lotei. 
deis asso 	1 

do leal (erl.k. O 
boas frui peotia u 34... 
do E cuor e o P.tae,o & 
.alIe. 'ates, a pemia e,, 
â.ado (II) dev.du. atea.. 
de l-i. 

U 1,101 04,15 50.440 
A11ú., AkMs'(Ai*égmade. 

em anime). dkeenn, -em-
Eco, da pedesus. e da poli-
cia laØt.cI. de teci.,.. AFP 
-5- boas 
é de od5etn idietelte.. e 1 4  
csahecido poo Õepo.de.. 
goevoça pela em'ol,im.aio 
(alto mlasl.mo ,,dk*L 

RehOe de Ieilem,oh&'. 
cuitide. - lapee.aa local 
mi, Devnl., dia ceM' de 
que o ,$tnaoe de." le-
& (eu. também pusr.. 
Creu ao ceUf os saia 
s.aseo. Um vide. '.e Ff -
3.i aoci.is. mio cma(,i,,.do 
pela ,uia.id.de.. momo,. o 
bootem - a'. .me 40 
O M.qae úd.ndo em asile 

III Capo 9' itt,tiiip 	A teieçio  vr.a.cutin & (o- 
çAe. 450,. Ml lots.anC. imiteI 4 Çuios  me. 

da «moer. e equipe brim_a na 
*i'de e o )0Ç0 3.. aapet' Civis 	.to,teay5s A Lista 

O I.ee.,t, de sue! 'Si 	tinta de vtnv,smet ia 

50' .aa reaIs d,'psrsrijo mMIoYj .à C,ç.c.I .g.6. o 
doai ,. clv,, f.tie.ii- Saque. 'No..om çern.remtos 

tua. l&ls.rda aquele. que adoecei "r' (anuluen 
testam se dncc.I., do nau, que pe'uetsa. .etaena q,se-

eak 4.-e.,  - Eu9. 
Ak.s,dcr 1k Cio.' 
hdc.çjoe.'red..acal 

ow.in-
WtlOas Ide-
41ku que'. 1,1. caem,. o lei. 
meco 1 si.4 liii ctesanIí 
'E Tm'4 di- ix 
elo, O *4. icem maiano 4. 
Mr.ç. e de A.statiu,e 1(504.. 
e pedsa - rn.dnte, da Cap. 
5 qce f..aa.e1, 'iibfle. 

O nsllro do eane. 4. 

at'.ax. rekeoo na I.ttio. 
ri, enTe te do, pese' ia, 

à Ait,ac O 
Inoa,. Fiscos-el ler,., 
d'ne que MaS. La 
m,aet aàpS. .w iati a. Ç5I etlis4'tti sIImio' e que 
,Lutrç.niÁ.btis4. 

A passheea 6 
IS' to.rçna titodi ,eo - 


